
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716  63Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de fevereiro de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1042236

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 150 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria nº 106 de 29.01.2024 – GAB/FASEPA, 
publicado no DOE nº 35.699 de 31.01.2024 e;
RESOLVE:
I - EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
FABRICIO AMANCIO BARBOSA DE CAMPOS matricula nº 5963506/1, ocu-
pante do cargo de MONITOR, a referida exclusão a partir de 26.09.2023.
II - CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 37% (trinta e sete por cento).
JOSE AUGUSTO SANTOS PEREIRA matricula nº 57191460/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, a referida concessão a partir de 26.09.2023.
Portaria Nº 151 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria nº 106 de 29.01.2024 – GAB/FASEPA, 
publicado no DOE nº 35.699 de 31.01.2024 e;
RESOLVE:
I - EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 30% (trinta por cento).
VANIA QUEIROZ COSTA SOUZA RIBEIRO matricula nº 5956498/1, ocu-
pante do cargo de PEDAGOGO, a referida exclusão a partir de 01.02.2024.
II - CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 27% (vinte e sete por cento).
MARCIA MOURA DE SOUSA matricula nº 54191105/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, a referida concessão a partir de 01.02.2024.
Portaria Nº 152 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria nº 106 de 29.01.2024 – GAB/FASEPA, publicado no 
DOE nº 35.699 de 31.01.2024 e;
RESOLVE:
Tornar Sem Efeito, a Portaria nº. 1262/2023 de 13 de dezembro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.646 de 15.12.2023, que Excluiu a Gratificação de 
Tempo Integral – GTI, 50% (cinquenta por cento), a partir de 27.09.2023 
do servidor IRANILDO DA SILVA RAMOS, Id. Funcional nº 3217000/1, 
ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO; e Concedeu Gratifi-
cação de Tempo Integral – GTI, 50% (cinquenta por cento), a partir de 
27.09.2023, a servidora ROSA MARIA DA CUNHA VITAL, Id. Funcional nº 
57175135/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.
Portaria Nº 153 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria nº 106 de 29.01.2024 – GAB/FASEPA, publicado no 
DOE nº 35.699 de 31.01.2024 e;
RESOLVE:
I - EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
IRANILDO DA SILVA RAMOS matricula nº 3217000/1, ocupante do cargo 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, a referida exclusão a partir de 01.01.2024.
II - CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
ROSA MARIA DA CUNHA VITAL matricula nº 57175135/1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, a referida concessão a partir de 
01.01.2024.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA-Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1042135
Portaria Nº 119 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SIMONE DO 
SOCORRO DA SILVA CORREA matrícula nº. 5361923/2, ocupante do cargo 
de MONITOR,correspondente ao triênio 08.01.2017/2020, com gozo no 
período de 05.02.2024 a 05.03.2024.
Portaria Nº 136 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora JOSELIA DE FA-
TIMA MONTELO DA COSTA matrícula nº. 54189660/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondente ao triênio 11.04.2017/2020, com gozo no 
período de 05.02.2024 à 05.03.2024.
Portaria Nº 141 de 14 de fevereiro de 2024-Resolve:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora REGINA CRUZ 
COSTA DE OLIVEIRA matrícula nº. 3208516/1, ocupante do cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO,correspondente ao triênio 02.07.2008/2011, 
com gozo no período de 14/02/2024 a 14/03/2024.
Portaria Nº 162 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024-Resolve:
CONCEDER, ao servidor ROSIVALDO SOARES FERREIRA, Id. Funcional nº. 
55586434/1 ocupante do cargo de AGENTE DE Portaria, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/02/2024 a 16/03/2024, referente ao 
triênio 04.12.2015/2018.
Portaria Nº 160 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024-Resolve:
CONCEDER, a servidora IZABEL CRISTINA TAVARES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº. 5612489/2, ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/02/2024 a 03/03/2024, referente ao 
triênio 26.04.2013/2016 complemento.
Portaria Nº 164 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024-Resolve
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA CLEIA DOS 
SANTOS ATAIDE, matrícula nº. 57188481/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR,correspondente ao triênio 18.12.2014/2017 complemento, com gozo 
no período de 02/02/2024 a 02/03/2024.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA-Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1042004
Portaria Nº 02/2024 – GECON, DE 16 JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
09 constante no Protocolo n° 2024/69857 de 15/02/2024.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como mem-
bros da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, 
para apurar as ocorrências referentes à a LIMPAR LIMPEZA E CONSER-
VAÇÃO LTDA CNPJ/MF sob o nº 08.775.721/0001-85, a qual, em tese, 
descumpriu as cláusulas estabelecidas no contrato N° 24/2021 firmado 
com esta Fundação:
Membro: FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57211975/1, GE-
RENTE I;
Membro: ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA, Mat. nº 55588157/3, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
Membro: ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA, Mat. nº 57200394/1, MONI-
TOR.
I - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FA-
SEPA.

Protocolo: 1041978

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 155 de 15 de fevereiro de 2024-Conceder Licença Saúde 
as servidoras abaixo:

                   NOME  CARGO MAT LAUDO   PERÍODO DIAS

Regina Coeli Ferreira Viegas Assit.
Social 5106842/3 109884 02.05.23 a 29.08.23 120

Carlos Alberto Gaspar Oliveira Monitor 54189892/1 109761 05.11.23 a 02.05.24  180

Raimunda Eliana Gonçalves Neves AG.ADM 3219410/1 109552 02.10.23 a 15.10.23  14

Rafael de oliveira Costa-Gerente Recursos Humanos-GRH
Protocolo: 1041894

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria  nº. 169  de  16  de fevereiro de 2024-Designar a servido-
ra Elis Regina Silva Lauro, mat 3219615/2 para responder pela Gerência 
de orçamente-NUPLAN , na ausência da titular  Herundina Sidônio Gomes 
mat:3196151/1,  Função Gerente II,  motivo  gozo de Férias  período 
27.12.23 a 10.01.24, com ônus para Administração
Rafael de oliveira Costa-Gerente Recursos Humanos-GRH

Protocolo: 1042074

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 058, de 19 de fevereiro de 2024.
Processo nº 168127/2024.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA I - CJM, conforme justificado 
nos termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERÍODO: 29/02/2024 a 29/02/2024. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: JACKSON AMORAS ALVES, MOTORISTA, Matricula 5825067/1.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO/FASEPA

Protocolo: 1041962


